2

1. Дело № 5-71-100/2019

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«26» марта 2019 года                                                                                г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский  муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Турлушкиной Л.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.5 КоАП РФ в отношении:
 Турлушкиной Л.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданки Российской Федерации, занимающей должность председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Медик», зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, -

у с т а н о в и л:

Председателем правления ТСН «Медик» ИНН 9107004290, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Интернациональная, д.30, совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части не предоставления в установленный срок расчета по страховым взносам за 1 квартал 2018 года в соответствии с п.7 ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации.
Согласно пункту 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики обязаны представить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Плательщики предоставляют расчет по страховым взносам определенному Приказом Федеральной налоговой службы от 10 октября 2016 года N ММВ-7-11/551@ «Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме».
Фактически расчет по страховым взносам председателем правления ТСН «Медик» Турлушкиной Л.И. представлен с нарушением сроков представления – 04 июня 2018 года, предельный срок предоставления которого не позднее 03 мая 2018 года (включительно) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.
В нарушение пункта 7 статьи 431 Налогового кодекса Российской Федерации председателем правления ТСН «Медик» Турлушкиной Л.И. не обеспечено своевременное представление расчета по страховым взносам за 1 квартал 2018 года в срок не позднее 03 мая 2018 года, в результате чего допущено нарушение статьи 15.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Турлушкина Л.И. вину в совершении указанного правонарушения признала, в содеянном раскаялась.
Выслушав Турлушкину Л.И., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что в действиях председателя правления ТСН «Медик» Турлушкиной Л.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Статьей 15.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Вина председателя правления ТСН «Медик» Турлушкиной Л.И. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 911019065146349 от 06 марта 2019 года, копией выписки из ЕГРЮЛ от 04 марта 2019 года, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которой усматривается, что ТСН «Медик» ИНН/КПП 9107004290/910701001 предоставил расчет по страховым взносам, первичный, за 3 месяца, квартальный, 2018, 04 июня 2018 года, копией подтверждения даты отправки, копией извещения о получении электронного документа.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность председателя правления ТСН «Медик» Турлушкиной Л.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета, является доказанной.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Турлушкиной Л.И. в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Как следует из материалов дела, председатель правления ТСН «Медик» Турлушкина Л.И. к административной ответственности ранее не привлекалась, а совершенное ею правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.
Учитывая обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, полагаю возможным назначить Турлушкиной Л.И., являющейся председателем правления ТСН «Медик», административное наказание в виде предупреждения.
      На основании изложенного, руководствуясь 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Медик» Турлушкину Л.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                	                           И.В. Липовская